
Πανεπιστήμιο Πολιτών της Ευρώπης CIVIS 
European Civic University

Υπατία Δούση-Αναγνωστοπούλου
Ιορδάνης Μουρούζης

Εκπρόσωποι του ΕΚΠΑ στο Hub Health Council του CIVIS

Hub Health– Κόμβος Υγείας



HUB Health timeline

• 3/2021 : ξεκίνημα HUB Health, 

• 4/2021 : εκπροσώπηση πανεπιστημίων στο HUB Health Council, 
προσδιορισμός θεματικών ενοτήτων από το Πανεπιστήμιο της Sapienza

• 4-6/2021 : κινητοποίηση μελών ΔΕΠ του ΕΚΠΑ για συμμετοχή στις 
θεματικές οντότητες (ως 5 μέλη/πανεπιστήμιο)

• 6/2021 : προκήρυξη για δημιουργία κοινών δράσεων, deadline 30/9/2021

• 11/2021 : αποδοχή προτάσεων

• 1/2022 : υποβολή τελικών προγραμμάτων εκπαιδευτικών δράσεων,  
κοινοποίηση στο site του CIVIS



Θεματικές Hub Health CIVIS 
Coordinator : Professor Luciano Saso, SUR

• 1.Aging and geriatric medicine

• 2.Anaesthesiology, pain management and critical care medicine

• 3.Biochemistry and Genetics, medical biotechnologies, diagnostics, gene therapy bioinformatics

• 4. Diagnostic imaging, biomedical engineering, robotics in medicine, new medical devices and digital Health

• 5 Mental health, psychology, psychiatry, drug/alcohol addiction

• 6. Cancer medicine, immunology and immunotherapies

• 7. Cardiovascular diseases, diabetes and metabolic diseases

• 8. Chronic Inflammatory and autoimmune diseases

• 9. Endocrinology, urology and sexual health

• 10. Gastroenterology, hepatology and microbioresearch

• 11. Health Economics, healthcare management

• 12. Immunity, infectious diseases, microbiology, public health and environmental health

• 13. Medical humanities and innovative pedagogies

• 14. Neonate and Children Health

• 15. Neurophysiology, Neuroscience and neurodegenerative diseases

• 16. Nursing, rehabilitation, disabilities, motor sciences, anatomy and physiology

• 17. Oral Health

• 18. Pharmacy, pharmacology, nutrition, nanosciences and nanoformulations



Συμμετοχή μελών ΔΕΠ ΕΚΠΑ 
στις ομάδες εργασίας του Hub Health

➢ Κάθε Πανεπιστήμιο Facilitator/συντονιστής σε 2 ομάδες 

εργασίας

➢ με απόφαση του SUR, το ΕΚΠΑ συντονίζει τις ομάδες εργασίας 

• 8. Chronic Inflammatory and autoimmune diseases: Prof. Athanasios Tzioufas

• 9. Endocrinology, urology, reproductive and sexual health: Prof. Irene 

Lambrinoudaki



45 Ιατρική 
Σχολή

6

Οδοντιατρική

1

Γεωλογικό

10
Νοσηλευτική

1

Βιολογικό

3 Φιλοσοφική 
Ψυχολογία

5

Φαρμακευτική

71  Μέλη 
του ΕΚΠΑ



Πρόσκληση Κoινών Δράσεων



Αξιολόγηση-Έγκριση Κoινών Δράσεων

➢ 29  Webinars  

➢ 9  Workshops 

➢ 18 Summer Schools  

➢ 14 Courses and 
miniprogrammes

➢ 8 Multiple and joint degrees

▪ Webinars  20/29

▪ Workshops 4/9

▪ Summer Schools  10/18

▪ Courses and miniprogrammes
5/14

▪ Multiple and joint degrees 2/8

Σύνολο Συμμετοχή ΕΚΠΑ



Summer Schools



Summer Schools  
Πανεπιστήμιο Φιλοξενίας ΕΚΠΑ

Prof. Athanasios Tzioufas Prof. Irene Lambrinoudaki



Summer Schools  
Πανεπιστήμιο Φιλοξενίας ΕΚΠΑ

Prof. Emmanuel Mikros Prof. Marianna Karamanou



Summer Schools  
Πανεπιστήμιο Φιλοξενίας ΕΚΠΑ

Prof. Spyretta Golemati Prof. Dr. Helen Skaltsa



Ενημερωτικές Εκδηλώσεις για CIVIS

• 5/2021 : Προς τα μέλη ΔΕΠ Γενικής Συνέλευσης Ιατρικής 
Σχολής 

• 3/2022 : Προς τους φοιτητές Ιατρικής για τη δυνατότητα 
συμμετοχής τους σε κοινές εκπαιδευτικές δράσεις



Environne
ment 
climat 
énergie

Local OPEN LABS :

Σχέσεις με περιφέρειες,

κοινωνία πολιτών,

εταίρους από δημόσιο και 

ιδιωτικό τομέα,

service learning

Διεθνής Στρατηγική :

συνεργασίες σε ΝΑ Μεσόγειο και Αφρική

HUBS-Κόμβοι για Διεθνείς προκλήσεις

Εκπαίδευση- Έρευνα- Καινοτομία

Διαδικτυακό 

campus: 

πρόσβαση 

φοιτητών σε 

διαδικτυακά 

ασύγχρονα 

μαθήματα



Improving the lives of seniors
«Βελτιώνουμε τη ζωή των ηλικιωμένων»

Κοινωνία Πολιτών
ΜΚΟ

Αποστολή
ΑΝΘΡΩΠΟΣ

ΕΚΠΑ
Μεταπτυχιακό
Ιατρικής Σχολής 

ΕΚΠΑ
Καθ. Π. Σφηκάκης

Ψυχολογική Ενδυνάμωση: 
Διασύνδεση ηλικιωμένων 

με μαθητές λυκείου

Βελτίωση Ποιότητας Φροντίδας : 
Εκπαίδευση φροντιστών από
μέλη ΠΜΣ μέσω εκμάθησης 

καλών πρακτικών

Φοιτητές
ΠΜΣ

Service 
learning

HUB Health +WP3 : Open Labs



Participation of the
University of the Witwatersrand, 
Johannesburg, South Africa

HUB Health +WP5 :
Africa Mediterranean cooperation

Prof. Spyretta Golemati



HUB Health +WP6 :
Short Term Mobility

Course on Sexual and Reproductive Health

Prof. Irene Lambrinoudaki



10-2021 : Ενημέρωση για προετοιμασία ασύγχρονου 
εκπαιδευτικού υλικού στην Αγγλική γλώσσα για τους 

εισερχόμενους φοιτητές CIVIS-ERASMUS
• Innovative Pedagogies (Αν. Καθ. Ζαχαρούλα Σμυρναίου)

• Eclass (κ. Κώστας Τσιμπάνης)

• Template, Πρότυπο Υλικό (Αν. Καθ. Ιορδ. Μουρούζης)

"Ενημερωτική Παρουσίαση Σχεδιασμού Αγγλόφωνων Ασύγχρονων Διαδικτυακών Μαθημάτων για 
Εισερχόμενους Φοιτητές ERASMUS / CIVIS - Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ"

Σύνδεσμος βίντεο:  https://delos.uoa.gr/opendelos/player?rid=166d3418

HUB Health +WP7 :
Innovative Pedagogies and Virtual Mobilities



Κύριος στόχος

Κινητικότητα
φυσική (on campus)

διαδικτυακή (virtual)

 μικτή (blended)



➢ ανταλλαγές μεγάλης διάρκειας

τύπου Εrasmus+ studies (6μηνου ή 3μηνη), 

στην Ιατρική Σχολή ευθύνη της Επιτροπής Erasmus-CIVIS

➢ Courses (φυσικά, διαδικτυακά ή blended) 

• Webinars

• Workshops

• Student days

• Summer schools

➢ virtual campus



• συμμετοχή στα Hub councils

• συμμετοχή στο Student Council

• CIVIS Ambassadors

• CIVIS budies

• εθελοντικές δράσεις στην κοινότητα -Ανοιχτά 
Εργαστήρια



Μέλλον

4-9/2022 : προεδρεία CIVIS από το ΕΚΠΑ

5/2022 : CIVIS days στην Αθήνα

Νέα χρηματοδότηση για 4 χρόνια



Ευχαριστίες 

Όραμα
Πρυτανικές Αρχές

Διοικητική Υποστήριξη
κ. Η. Αντωνίου

κ. Φρύδα
…και οι ομάδες τους

Όλους εσάς 
για τη δουλειά σας !!!



https://civis.eu/el

το Ευρωπαϊκό τοπίο στην εκπαίδευση αλλάζει
ας είμαστε μέρος του


